tus: *Domini nostri I. C., Domini gloriae.* Sed post inter-
polata ἡγος χριστος jure omitti-
tur copula. in primis cum
verba της δόξης adjectui loco
posita sint, nam quid quaeso
fibi vellet: την πις. τ. πω.
ημ. I. X. ΚΑΙ της δόξης? nec video, cur non evitandi
hujus offendiculi causa, si
quod est, της δόξης proxime
cum I. X. jungatur.

2-4. Exemplo illustratur,
quale προσωποληγής genus
Jacobus h. l. in animo ha-
beat. γαρ, verterim: exem-
pli gratia. συναγωγὴ vnu qui-
dem receptum est pro coetu
Judeorum hebr. הַר, וְ, נָהָר,
בְּנֵי, בְּנָה, sed hinc
quoque cum ad coetum Chri-
stianorum ipsum tum ad lo-
cum illum in quem hic coe-
tus cogebatur, transfertur, nam
honoratiora et viliora com-
memorantur subfellia. Prae-
ter hunc locum vox συναγωγῆ
quidem hoc sensu haud am-
plius occurrit, sed quidni,
suadente orationis serie, vo-
cabulum hoc, ut multa alia,
a Christianis e Judaeis conuer-
sis (quales in hac ep. intel-
ligendi sunt,) ad sacra sua
translatum esse statuamus? (vid. proleg.) Non dif-
fert igitur συναγωγὴ h. l. ab

εκκλησίᾳ 5, 14. επισυναγωγὴ Hebr. 10, 25. προσευχῇ Act. 15, 11. 16, 13. Christiani vero priores, templis soli cultui diuino destinatis adhuc carentes, in priuatorum connene-
runt domibus e. g. Corinthi in aedibus Caji Rom. 16, 23. (Ejusmodi ecclesiae diceban-
tur εκκλησίαι πατρικές. Rom. 16, 4. 1 Cor. 16, 19. Col. 4. 15. Philem. 2.) Post Judaeos autem maximam partem conuersos (vix autem jam Jacobi aetate) synagogas quo-
que Judeorum Christianis de-
dicatas esse conuentibus probabile est. cf. Vitrina de synag. Vet. I. 3. 2. p 448. sqq. Jam vero Hammondus, et qui eum sequuntur, Her-
derius, Storrius, alii, voca-
bulis προσωποληγής v. 1. υ-
ποποδίου v. 3. πρίται v. 4. πρ-
τηρίου v. 6. (neutiquam ta-
men, ad solos *judices* restrin-
gendis vid. ad comm. ipsa.) adducti h. l. synagogam non tam *Dei colendi*, quam con-
troversiarum inter Christianos exortarum, dirimendarum
causa conuocatam, intelligen-
dam esse existimant. Sed
quamuis judicia ciuilia Roma-
norum indulgentia salua mani-
ferint Judaeis, poenasque le-
viiores a reis sumere in syna-
gogis ipsis licuerit; (Math.
10,

εἰσέλθη δὲ καὶ πτωχός ἐν βυπαρᾷ ἐσθῆτι,
νο?

10, 17, 23, 34. Act. 22, 19.
26, II. Marc. 13, 9.) ean-
dem tamen potestatem Chri-
stianis etiam, et praecipue
iis, qui ex ethnicis conuersi
erant, factam esse, ex I Cor.
6, 1-6. vbi de solis arbitris,
qui inter fratres et fratres
judicare possint, sermo est,
vix certo colligi potest. Ac-
cedit, quod Jacobus, si de ac-
cusatibus vel reis locus intelligi
deberet, nimis generaliter
pronuntiasset illa: *εἰν εἰσελ-
θῃ εἰς τὸ συναγ. αὐτῷ* etc.
Quare nos quidem *synago-
gam ad sacra Christianorum*
celebranda coadūtam h. l. in-
telligimus. *αὐτῷ* pro *τῷ* vid.
ad I, 23. *αὐτῷ χριστοδεκτικίος*
i. q. δακτυλίς *χαροτες Φορων*
vel *εχων*. qui *digitos annulis*
aureis ornatos habet. Ele-
ganter Jacobus hoc vocabu-
lum composituit ad instar *χρι-
στοχειρες Luciani* (Tim. p. 100.)
et *βοδοδακτυλον Homeri* (Il.
a. 477. et alibi.) *εν εἰσθῆτι*
λαμπρᾳ, *λαμπρος* dicitur quis-
que *color splendidus* seu *ful-
gidus*, sive *ruber* Luc. 23,
II. sive *albus*, sive *alutis ge-
neris*. Hoc sensu Plutarchus
Stephano citatus alicubi di-
cit: *την οφθαλμιαν προς ἀπαν-
το ΛΑΜΠΡΟΝ επικαρασσε-
σθαι*. De *veſtibus autem vbi*
vſurpat, *imprimis vbi*, *vt*
h. l., *τῷ βυπαρῷ* opponitur,
albus *potifissimum colorem*

designat, cui h. l. *honoris*
inest significatio, quia *αὐτῷ*—
εἰσθῆτι ad *αὐτὸς πλεστι* re-
phrasin spectant. Thom.
Mag. *λαμπρὰ εἰσθῆτε*, inquit,
καλλιον λεγειν η λευκη, *εἰσθῆτε*
λαμπραι igitur i. e. q. *εἰσθῆτε λευ-
κη* (qui induiti ad sacra accedere
solebant veteres. Apud Theo-
phr. Charact. cap. 21. qui
sacrificauit Matri Deūm *πα-
ρεσκευασμένος λαμπρον ιμα-
τιον* incedit, vbi plura dabit
Casaub. Tibull. I. 2. eleg, I.
v. 13.

Casta placent superis pura-
cum veste venito.)
εἰσθῆτε βυπαρον, ex lege oppo-
fiti, est *veſtis ſordida* i. e.
vilis, abjecta. Eodem sensu
Philo *λαμπτ.* et *βυπτ.* fibi op-
ponit, de Jos. p. 541. D. οἱ
δὲ αποκειράντες *καὶ αὐτὶ ΡΤ-*
ΗΩΣΗΣ ΛΑΜΠΡΑΝ
ΕΣΘΗΤΑ αυτίδεντες — *ει-
σαγοσι προς βασικεα*, et *Arte-
midor* 2, 3. *αει δε αμεινον κα-
θηρα καὶ ΛΑΜΠΡΑ ιματια
εχειν*, *καὶ πλυναμενα καλως*,
η ΡΤΗΑΡΑ καὶ απλυτα. cf.
Jos. a. 7. II. 3. Jam sunt
qui diuitem illum et paupe-
rem *Christianos* fuisse negant,
quia v. 5. Jacobus contendat:
Deum pauperes hujus
mundi elegisse ut fide divites
et haeredes regni sui fiant;
quo quidem dicto moneret
Christianos, ut pauperem non
minus quam diuitem profely-
F tum

3 καὶ ἐπεβλέψυτε ἐπὶ τὸν φοροῦντα τὴν ἵσθητα τὴν λαμπρὰν, καὶ εἴπυτε αὐτῷ „Σὺ καθόου ὡδὲ καλῶς“, Καὶ

tum euangelii facere studeant. Idem colligunt ex v. 6. et 7. vbi diuites, ait, potentia sua abuti ad opprimendos Christianos, illosque rapere ad tribunalia et conuiciis nomen Christi laedere. Eiusmodi sane diuites Christo nomina datus non fuisse arbitrantur. Sed v. 5. nexus sententiarum longe alium constitendum, et v. 6. 7. de aliis diuitibus ac v. 2. cogitandum esse, mox ad haec commata ipsa demonstrandi locus erit.

3. επιβλεψης suppl. εαυ. επιβλεπειν vero h. l. emphatic sumendum est, ut sit: cum admirationis seu reverentiae sensu intueri. Lat. suspicere, hebr. ηνω. επι — ἀχμηρα, pro επι τον πλεσιον. Συ ναδε. u. τ. λ. In toto hoc loco supponendum videtur, in ecclesiis Christianorum, ad instar synagogarum Judaicarum, (Vitrina de Syn. Vet. l. I. c. 9.) dicitur fuisse subfella alia aliis honestiora, et jam Jacobi aetate, saitem inter eos, ad quos haec scribit, adfuisse in ecclesiis diaconos alias, qui fratribus praecipue aduenis — den besuchenden Brüdern — (de quibus et h. l. sermonem esse puto, quia fratres indigenae subfeli-

lia γῆλικια vel ταξι suae destinata haud dubie jam noverant,) loca assignarent, et quidem priora eaque honestiora diuitibus, qui ueste splendida se commendarent, inferiora vero, adeoque minus honesta, pauperibus, qui nil prae se ferrent externi splendoris, assignarent, nisi ipsos adeo ad υποτοδον doctorum ablegarent. Author saltem Conſt. apostol. l. 2. c. 56. ordinem quendam sedendi vel standi postea in ecclesiis receptum ita describit: Juniores seorsum sedeant, si locus fit; aliquin stent recti, aetate vero profectiores sedeant εν ταξι. Sed τα παιδια εσωτε patres eorum aut matres secum habeant; porro adolescentiae sint seorsum, si locus fuerit; sin secus, statuantur pone mulieres — virgines, viduae, anus — Diaconus stet locis prouisurus, ut unusquisque ingredientium locum proprium occupet, nec in introitu confideant., Itaque Jacobus h. l. vitio illi jam tum temporis inualescenti, quo προσδρια non ex virtutibus sed diuitiis concedebatur, occurrere studet. Eodem spectat consilium illud C. Caesari olim datum: ergo in primis autoritatem pecuniae

καὶ τῷ πτωχῷ εἰπεῖτε „Σὺ στῆθι ἐκεῖ, ἢ κάθου
ώδε

euniae demito: neque de capite, neque de honore ex copiis quisquam magis aut minus judicauerit: neque Praetor neque Consul ex opulentia, verum ex dignitate creetur. οὐ est διατίκεν. ὡδε hic, locum propiorem significat, (hier oben an) καλῶς honorifice datum, pro εὐτῷ τῷ καλῷ s. ενδοξῷ τοπῷ. (an diesen ehrenvollen Platz.) συντὶ opponitur τῷ: κατέ. εὐει λιτικ, vi oppos. ὡδε locum remotiorem indicat, (dort unten hin.) η ναῦς ita circumscriperim: η, εὐ θέλγε καρδισθεῖσα, ναῦς. Oder wenn du ja sitzen willst, so setze dich etc. υπό υποκοδιον. vel est επι s. εὐ τ. υπ. in scabellō ipso, vel infra scabellū humi, vt spectet ad morem Iudeorum, quo discipuli, humi in panno expanso ad pedes magistrorum sedentes praecipa eorum accipere solebant. Sic ad pedes Iesu sedebat Maria Luc. 10, 39. Paullusque juuenis ad pedes Gamalielis Act. 22, 3. Dignus qui conferatur locus const. Apostl. 1, 2, c. 58. in quo tamen conscribendo an, et quatenus auctor ad locum nostrum resperxit lectorum judicio equidem permitto: „Quodsi, cum sedetur, vir quispiam supervenierit honestus et in seculo clarus, siue ejusdem regio-

, nis: tu, Episcope, dum de Deo sermonem habes ad plebem, aut dum audis eum qui psallit, vel legit, ne per acceptiōnēm personae, relinquas verbi ministerium, vt illi locum inter primas sedes constituas: verum quietus mane, nec interrumpe sermonem tuum vel auditionem. Fratres vero, eum per diaconos recipient: atque si locus desit, diaconus omnium juniorem prudenter, non autem prae fracte loco mouens, honoratum illum sedere faciat: cui aequum est vt alter fraternalis caritatis studiosus cedat sponte. Quodsi renuerit, vi motum post omnes colloca, quo etiam caeteri discant honoratiōribus concedere. Cum autem pauper, vel ignobilis, vel peregrinus, isque senex aut juuenis, interuenerit, sedibus occupatis, iis quoque diaconus ex toto corde locum faciet: vt non gratificatio ejus homines spectet, sed Deo acceptum fiat ministerium ejus., Vid. Cotelieri patres apostol. Vol. I. p. 266. 267. Plut. de Adul. p. 58. C. ἔρχη εἴη αὐτοῖς ἄδρας τε τας πρωτας εν αποστολαις καὶ θεατροις καταλημβανοντας, ς ότι τέτων ξέσονται αὐτας, αλλ ὅπως ύπεξαν-

4 ὥδε ὑπὸ τὸ ὑποπόδιον μου, — οὐδὲ οὐ διεκρί-

θῆται

VARIAE LECTIENES.

4 καὶ prius omittunt A. C. 14. 38. Syr. utraque, Exp. Copt. Aeth. Vulg. corb. Aug. Cyr. Antioch. Oecum. probb. Millio prol. 1393. dissentit, Bengelio atque Griesbachio. Omissio forsitan inde orta, quod scribae sensum vocis non satis intelligerent.

Σχισευοι τοις πλεσιοις, καλα-
κευωτι.

4. Varie hoc comma cum antecedentibus *jungi* et explicari solet. Potiora hue redeunt. Jo. Aug. Erneſti in Bibl. Th. Vol. 7. p. 11. ante εἰς διερ. et εγεν. eodem modo, ut ante επιβλ. et ειπ. v. 3. εὖ suppleendum esse existimat, ita ut v. 2. 3. 4. protasim contineant, et post v. 4. apodosis mente supplenda sit fere haec: κακως ποιεῖτε, quemadmodum additum sit v. 8. καλως ποιεῖτε. Obstat tamen forma indicativa verborum διερ. et εγεν. cum qua εὖ falsus grammaticae praeceptis jungi nequit. Alii, iisque plurimi, partic. καὶ initio hujus commatis vel reprobanentes vel retinentes, versu hoc commatum 2 et 3 apodosin contineri arbitrantur. Quo minus tamen ita jungam, obstat prius καὶ ex argumentis criticis haud rejiciendum. (vid. var. lect.) Quare mihi quidem hoc comma vel omnino non cum antecedentibus jungendum videtur, ita ut post v. 3. apodosis quaedam,

sive ea quam Erneſti post v. 4. démum suppleri voluit, sive alia subintelligenda sit: vel, si jungendum est, quod praefero, anacoluthon, quod vocant, e nimia protaseos longitudine, sive ex animi ardore, quo, προσωποληψίαν hanc describens corripiebatur Jacobus, oriundum, in verbis latere existimauerim; (vid. versionem nostram) quamobrem lineolam transuersam more nostro in fine v. 3. posui. Vtrum vero hoc comma cum interrogatione enuntiaueris nec ne, sensum plane non mutat. Sunt quidem qui interrogationem ob vocem καὶ h. l. admittendam esse negant, sed saepius καὶ (γαρ etiam Matth. 27, 23.) interrogationis exprimit vehementiam ut. lat. en, igitur, vero, nostrum nun, aber etc. e. g. Luc. 10, 29. ΚΑΙ τις εστι με πλησιον; ecquis igitur, vel ecquis vero est propinquus meus? Nun wer ist denn aber mein Nächster? Xenoph. Cyrop. 1. 4. p. 72. εσθι, ΚΑΙ πως εγώ ένρησα ενεγέ. (vid. Kypke in Luc. 10, 29. Krebs et Loefner ad Marc. 10, 26.)

Prae-

Ἔντε ἐν ἑαυτοῖς, καὶ ἐγένετο πρώται διαλογισμῶν

πονη-

Praesero equidem interrogative hunc v. enuntiari, quod Cap. hoc affectu plenum interrogationibus abundat. *Ipsa* vero hujus loci *interpretatio* a vi vocis διανοεσθαι pendet, quam alii reddunt ad verbum *judicari, condemnari* (κατακρινεῖν) ut sensus prodeat hic: an non statim judicamini in animis vestris, dum ipsi de aliis judicatis? i. e. an non statim reclamat animus vester et tacite condemnat factum vestrum? *S. V.* Storr, eandem verbo διανο- vim tribuens, alterum οὐ, ut interdum in hebr., per quod, et *ἐν ἑαυτοῖς* per *a vobismetipſis* reddit, ut sensus sit: Nonne judicati estis a *Vobismetipſis*, quod euaseritis iudices prau? Impotente illa dinitis admiratione ipsi prodidistis, quales judices sitis, et quam iusta a vobis expectari queat sententia. Alii, διανοεσθαι vertunt haesitare dubitare, (quasi in diuersas partes trahi), vel disceptare, quia haec inter se sunt coniuncta, nam qui dubitat, secum quoque disceptat. Tunc sententia eo redit: *Et non dubitastis apud vosmetipſos?* i. e. nullusne adeo scrupulus nullaque dubitatio mentibus vestris injecta est, quo minus tam temere ad praferendum splendidiorem hominem tenui-

ori abripiamini? cf. c. 1, 6. Marc. 11, 23. παχ μη διεκρίθη εν τη παρδίᾳ ἀντε. Rom. 4, 10, ε διεκρίθη τη απίστῃ. 1 Cor. 14, 29. LXX. Ez. 17, 20, 20, 36. Confirmatur haec significatio Hesychii auctoritate διεκρίθη explicatis per ευαγγελίην, εδισαζεν, εὐλαβηθήσθη. Quae quidem hujus loci interpretatione mihi quidem cum N. T. et in primis hujus epistolae (c. 1, 6, 3, 17.) loquendi vsu maxime videtur consentanea. Alii denique διανοεσθαι actine reddunt per discernere, alterum alteri praeferre, sed discrimine injusto et illegitimo, ut Horatianum illud: *secernere populo* Od. 1, 1. 32. cf. Act. 15, 9. 1 Cor. 11, 29. Jud. 22. et magna exemplorum copiam actiuae significationis verbī passiū διανοεσθαι. *Iensius* congeffit in lect. Lucianeis l. 2. c. 15. p. 247. Tunc sensus oritur hic: nonne paribus nimis addisti alterum alteri in animis vestris posthabetis? Perit autem interrogatio, sensu ceterum non mutato, si, quod plurimi praecipiunt, hanc interpretandi rationem ineuntes, verba οὐεις (vtique tamen retinenda, vid. var. lect.) omiseris. *S. V.* vero Knoppius εν ἑαυτοῖς, ne frigide addita sint, pro εν ἀλληλοις 1 Thess. 5,

5 πονηρῶν; Ἀκούσατε ἀδελφοί μου σύγαπτοι, οὐχ

13. Iud. 20 accipiens, vertit: nonne discriminem facitis inter vosmetipos? Malim tamen εν ἔκυοις accipi pro εν καρδίᾳ ὑμῶν Marc. II. 23 quod, ut εν Φρεσι apud Homerum, saepissime abundat. Sic et Cicero Off. I. I. c. 32. Herculem, ait, diu secum multumque dubitasse, utram viam ingredi melius esset? οὐκ εὐεργέσθε κριταὶ διαλογισμῶν πονηρῶν. κριταὶ h. I. non sensu judiciali s. forensi accipendum videtur, sed κριταὶ ex propria vocabuli significatio ne hic dicuntur illi, qui discernunt, vel aestimant. Sic et nos: In der Sache kann ich nicht Richter seyn pro: die Sache kann ich nicht beurtheilen. κριταὶ εὐεργέσθε paronomasiae causa cum διευριζῆτε positum et i. e. videtur q. δικαιοῦντες, διαλογισμοὶ hebr. τοιχωθαὶ s. πονηρῶν dicuntur omnino ratiocinationes s. cogitationes: δικ. πονηροὶ vero h. I. peruersa ista sunt principia, dignitatem alicuius extero splendore metiendi. κριταὶ δικ. πον. judices prava rum cogitationum, ex hebraismo sunt κριταὶ quasi EK δικ. πον. qui judicant secundum prava principia, judices male ratiocinantes, ex vestitu nimirum ad animum. i. e. κριταὶ πονηροὶ vel ip. πονηροὶ s. αδικως διαλογισμε-

νοι. Bene Oecumenius αδικοὶ πονηροὶ τῇ πονηρᾳ εἰ προσωπο ληψίᾳ προσθεμενοι. κριταὶ εγ δικ. πον. igitur i. e. q. πονηρως δικαιοῦντες. οὐκ vero reddendum est vel per ὄτι vt hebr. 1 Gen. 47, 6. in ων, vel per εαν. Verterim: Aber steht ihr dann so gar nicht bey euch (εν ἔκυοις) an, und beurtheilet andre i. e. das oder wenn ihr andre nach so ungerechten Grundsätzen beurtheilet? Jam οὐχ ε — πονηρων posita videntur pro: οὐχ ει αδικηριας οὐχ πονηρων δικαιοῦντες εν ἔκυοις; Wetfle nio vero et Elsnero κριτη γινεσθαι πραγματος τιος est: approbare aliquam rem, locum nostrum reddentes sic: et sine nulla dubitatione apud animum vestrum statuistis, et iniquas istas cogitationes approbastis: prouocante utro que ad Polyb. p. 846. διοπερ γένειν τον Ποτιλον αυτον ΚΡΙ ΤΗΝ ΓΕΝΕΣΘΑΙ ΤΩΝ ΛΕΓΟΜΕΝΩΝ. Qui tamen locus, cum longe alium sensum admittat, ad hunc ver sum explicandum vix quicquam facere videtur.

5 - 7. Jam id agit Jacobus, vt argumentis demon strret, quam iniquum fit il lud partium studium, cum illi ipsi pauperes, quos con temtui habeant, Deo, qui ab

ο Θεός ἐξελέξατο τοὺς πτωχούς τοῦ κόσμου,
πλού-

VARIAE LECTIENES.

5. τούτου post κόσμου omittunt A. C. 4. 13. 15. 18. 19. 25. 26. 27. 31. 36. 40. 61. al. 19. Ed. Syr. vtr. Arr. Copt. corb. Euthal. Oecum. in comment. εν τῷ κόσμῳ 27. 43. εν τῷ κόσμῳ τούτῳ 29. Vulg. Ang. Lectio τούτου ni fallor inde orta, quia κόσμος hoc nexus ex hebr. עולם הזה cum pronomine εώτος alias jungi solet. vid. annotat.

ab omni cupiditate alienus fit, in primis cari et accepti, diuites vero, quos summo honore prosequantur, ii ipsi sint, a quibus Christiani acer- rime vexarentur. Non im- probabilis Semleri sententia, Jacobum h. l. respexit ad Matth. 5. 3. f. 11, 5. Luc. 4. 18. ανθεστε animum atten- dite Matth. II, 15. εχ h. l. partic. interrog. εχ εξελέξατο. εκλεγεσθαντι cum connat- tis εὐλογη et εὐλεπτος (non minus ac παλαιν, πλησις, πε- ψημενος) ad imitationem voc. hebr. רחוב, בחר, (אַרְכָ), qui- bus Hebraei dignitatem il- lam, quae ipsis prae aliis gentibus contigit, vt essent populus Deo in primis carus, exprimere solebant, Ps. 105, 6. Jes. 45, 1. 2. a scriptori- bus N. T. omnibus adhibetur tum ad exprimendum insig- nem benevolentiam div. omnino Luc. 23, 35. tum praecipue beneficium religionis chr., cum eaque conjunctam felicitatem in regno Messiano olim obti- nendam. Eph. I, 4. 1 Thess. I, 4. Sensus vterque h. l.

obtinere potest. Verterim: nonne in peculium quasi sibi adscivit pauperes? πτωχας i. e. παιπερ πτ. quamvis paupe- res, vel potius αυτες τ. π. ipso pauperes. grade die Ar- men. πτωχας τε κόσμος vel i. q πτωχ. κατα τον κόσμον pau- peres qui vulgo ab hominibus tales habentur dicunturque, quo magis in oculos incurrat oppositum πλεσ. εν πίσι, vel loquendi vsui et oppos. βασι- λειας magis conuenienter i. q. πτ. εν τῷ κόσμῳ τούτῳ, quod etiam in codd. quibus- dam exstat. (vid. var. lect.) diuites in hoc mundo vid. ad I, 27. h. εν τῷ αιωνι τάτῳ, (הוּא מָלֵב) in hoc aeo vi- ventes; hoc nexus enim κόσ- μος et αιων (מָלֵב), κόσμος ετος et αιων ετος, ο νυν κό- σμος et ο νυν αιων in N. T. promiscue adhiberi solent. cf. 1 Tim. 6, 17. πλεσις EN TΩΝ ΝΤΝ ΑΙΩΝΙ Cor. I, 20. σοφιαν τε ΚΟΣΜΟΥ ΤΟΤΤΟΤ quam Paulus Cap. 2, 6. vocat σοφ. τε ΑΙ- ΩΝΟΣ ΤΟΤΤΟΤ et, quod Jacobi verbis simillimum F 4 est,

πλούσιους ἐν πίστει, καὶ οὐρανόμενος τῆς βασιλείας ἡς ἐπηγγείλατο τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτὸν;
ὑμεῖς

est, τὰ αγενη τε ΚΟΣΜΟΤ
καὶ τὰ εἴθενημενα εἴσελεξατο
ὁ Θεος 1 Cor. I, 28. Causa ta-
men, ne ex singulari hoc at-
que promiscuo usū loquendi
colligas, κοσμον jam nunc tem-
pus, et αιώνα mundum ipsum
significare. cf. S. V. Koppie
exc. I. in ep. ad Gal. πλεσιες
εν πίστει supplendum est ειναι,
στοιχειας, ουτας, γενεσθαι.
Convenit cum loco n. alter
Pauli ad Rom. 8, 29. προσ-
φέσει συμφορφες της εινονος οις
αυτει pro εις το ειναι vel γινεσ-
θαι συμφορφες. Post εἴσελε-
ξατο vero occurrit ειναι Eph.
I, 4. Plena loquendi formula
vtitur Jacobus c. I, 18. cf.
Apoc. 14. 4. vid. Bos ell.
graec. Verba vero ipsa du-
plicem admittunt interpretationem,
sive hanc: πλεσιοι εν
πίστει pro κατα την πίστιν, sive
abundantes (reich am Glau-
ben), vi opos. πτωχ. τε
κοστ. τ. priori sensu, vt εις
το ειναι πλεσι. εν πίσ. nil am-
plius fibi velit ac: iux mattheou
πισεωσι, et sensus fit hic:
nonne Deus benignissimo con-
silio pauperes, a recipienda
doctrina chr. minus alienos
quam diuites atque potentes,
in societatem christianam su-
sccepit, quia hos doctrinam
hanc salutarem lubentius ac-
cepturos constantiusque in ea

perseueraturos esse praevidit,
sive illam: πλ. ΔΙΑ της πι-
στεως diuites, h. felices, beati
per fidem, magis apte ad ea
quae jam sequuntur: καὶ οὐρα-
νος. βασ. quibus verbis ipsae
hae diuitiae, quas per reli-
gionem chr. consequuti sunt,
exponuntur. Amant N. T.
scriptores nexus etiam alio re-
ligionem chr., felicitatemque
inde redundantem, cum the-
sauro comparare 1 Cor. 4, 7.
2 Cor. 6, 10. 1 Tim. 6, 17.
Luc. 12, 33. Matth. 6, 19 -
21. et alibi. καὶ οὐρανομες,
pro καὶ ινα οὐρανομοι ων.
vt participes siant. vid ad
verba πλεσι. ε. π. της βασι-
λειας h. l. de praemiis in vita
post mortem futura obtinendis
intelligendum esse, ex addi-
tis: ης επηγγειλατο, apparent.
Omnia enim instituta diuina,
ad hominum salutem, tum
in hac tum in futura vita
augendam, ad βασιλειας simi-
litudinem renocari solent. vid.
S. V. Koppe exc. I. in epp.
ad Thessl. ης ex graecisimo
fatis trito h. l. pro ην. ης
επηγγειλατο sc. per Christum
cf. Matth. 5, 3. 19, 28. 25,
34. Luc. 6, 20. 12, 32. coll.
1 Cor. 2, 9. 10. 1 Tim. 4, 8.
Apoc. 2, 9. 10. τοις αγαπω-
σιν αυτον. vid. ad I, 12.

ὑμεῖς δὲ ἡτιμάσατε τὸν πτωχόν; οὐχ οἱ πλούσιοι β
καταδυναστεύουσιν ὑμῶν, καὶ αὗτοὶ ἔλκουσιν ὑμᾶς
εἰς χριτήρια; οὐκ αὗτοὶ βλασφημοῦσι τὸ κα-
λὸν

6. ὑμεῖς δὲ ἡτιμάσατε τὸν πτωχόν ad v. 5. adhuc sunt rejicienda, addito interrogatio-
nem signo. ἡτιμάσατε pro
απίκαιον δυνατότε, aoristus enim ponitur pro tempore qualibet.
απίκαιον autem valet εξαθενειν.
τὸν πτωχὸν collectiue pro ταῖς πτωχαῖς. Et vos quaeo pan-
perem, tot tantisque beneficiis
a Deo ornatum, despiciunt
habere possitis? i. e. nullo
modo fieri potest, ut ita aga-
tis. εἰ iterum est interrogati-
num. Jongam sic: nonne
vero e contrario summa insol-
lentia comitari solet diuitias?
plane vt Euripides:

ὑβριν τοι τιντσι πλεγος.

cf. Plaut. Aulul. act. 2. scen.
2. οἱ πλεσιοι diuites omnino,
sive ex Judaeis, sive ex eth-
nicis; non ii qui ecclesiast
frequentabant. εἰ οἱ πλεσιοι
καταδ. ita circumscripterim:
εἰ αὗτοι οἱ πλεσιοι εἰσι, οἱ κα-
ταδ., finds nicht grade Rei-
che, welche etc. καταδυναστεύειν
vero hebr. יְהוָה et יהוָה Prov.
22. 7. Hes. reddit βιαζειν, vi
opprimere, crudeliter trattare
i. q. κατανυπειν, κατεξ-
ειχειν Math. 20. 25. cf. Act.
10. 38 et apud LXX Exod. 1.
13. 6. 7. 1 Sam. 12. 3. Ne-
hem. 5. 5. Jer. 6. 6. 7. 6.
22. 3. cf. de hac voce Wesse-

ling ad Diod. 13. 73. ὑμῶν,
a κατα pendet in καταδυν.
quasi dixisset Jacobus δυνας.
κατ' ὑμων. καὶ αὗτοι iterum
pro: καὶ εἴτε αὗτοι εστι, οἱ
ἔλκη etc.: εἴ ποτε οἱ εἴποι sunt,
quād etc. ἔλκεσι εἰς πριτηρια.
πριτηριον sensu forensi modo
item sine controversiam in ju-
dicio disceptandam, δικην, κρι-
σιν, hebr. יְדֵי I Cor. 6, 2.,
modo locum ubi judicium exer-
cetur et ipsum tribunal, ut
et h. l., designat. ἔλκεσι εἰς
πριτηρια vero alias πνιγειν
Matth. 18, 28. est lat. ra-
pere in jus sc. inuitum, et
quidem h. l. non tam lucri,
quam relictæ auitæ religio-
nis causa. cf. Prov. 22, 7.
Sirac. 13, 1 - 23. Jac. 5, 4-6.
Constat autem vel ex Act. ap.
Christianos tanquam homines
seditiosos modo in jus raptos,
modo in vincula conjectos et
ad ipsum capitis supplicium
haud raro ductos esse. Att.
13, 50. 8. 1 seqq. 12, 1 sqq.
Matth. 10, 18. 1 Thess. 2, 14.

7. οὐκ αὗτοι utraque vox
eodem modo explicanda vt v.
6. το καλον ονομα est nomen ho-
norificum f. honestum, (vid.
ad καλως v. 3.) ipso Cicerone
interprete, qui παραδοξον il-
lud ὅτι μονον το ΚΑΛΟΝ
E 5 ουκαζειν

8 λογ^ν ὄνομα τὸ ἐπικληθὲν ἐφ' ὑμᾶς; Εἰ μέν
τοι

αγαθὸν reddit: quod honestum sit, id solum bonum esse. Nomen illud vero non Dei quod Storrio placet, multo minus Nasiraeorum, de quo Herderus (p. 49.) cogitat, sed Christi esse putauerim, a quo primum Antiochiae, deinde in omnibus imperii Romani prouinciis, et omnino extra Palaestinam, omnes ad novae hujus doctrinae professionem conuersi nuncupati fuerant Christiani. cf. Act. II, 26. et Suidas επὶ Κλαυδίου inquit βασιλεὺς Ρωμαιῶν εὐ Αντιοχεῖα μετωνομασθῆσαν οἱ πάλαι λεγομένοι Ναζαραῖοι οὐαὶ Γαλιλαῖοι, Χριστιανοὶ, qui quidem locus aperte Herderianae sententiae repugnat. Etiam Petrus hoc nomine vtitur I ep. 4, 16. τὸ επικληθὲν εφ' ὑμᾶς, quo appellamini. Hebraismum subesse Grotius jam vidit, Hebrei enim nomen ejus, a quo denominamur, super nos vocari dicunt cf. Genes. 48, 16. וַיְקָרָא בָּהּ מֶלֶךְ I Reg. 8, 16. Jef. 4, 1. Jerem. 25, 29. Sir. 36, 12. βλασφημοῦσι, contemnūt habent, conviciantur. Videntur itaque fuisse inter diuites illos, qui eo procederent audaciae, vt in ipsum illud sanctissimum Christi nomen maledictis inverherentur. Alii vero interpres, et inter recentiores Carpovius, Storrius alii,

vt Jacobum de diuitibus Christianis loqui arbitrantur, ita quoque voc. βλασφημεῖν, studio magis receptae sententiae, quam ex propria hujus vocabuli significatione, vertunt: ita agere, ut religio chr. male audiatur apud extraneos. Tam hujus commatis sententiam illustrabit locus Taciti Annal. 15, 44. Nero — quae-
stissimis poenis affecit, quos, per flagitia iniios, vulgus Christianos appellabat. Au-
tor nominis ejus, Christus, Tiberio imperitante, per pro-
curatorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat. Ceterum, quae de diuitibus et pauperibus hic uniuersè enun-
tiabantur, ad maximam tantummodo eorum partem pertinere, vix est quod moneamus.

8. 9. Jam ex v. 5-7. Ja-
cobus colligit haec: quae-
cum ita sint, cum diuites tam
atrocias in se flagitia admit-
tant, pauperes vero tanto ho-
nore a Deo digni habeantur,
bene agetus, si, ab omni par-
tium studio alieni, primariam
illam religionis christianaē le-
gem, quae mutuum erga
omnes amorem praecipit, ob-
seruaueritis v. 8., quodsi vero
nihilominus partibus studere
pergetis, peccatores (*παρα-
βαταὶ*) jure habemini v. 9.
ei μεν excipitur ab ei ds v. 9.

τοι νόμον τελεῖτε βασιλικὸν κατὰ τὴν γραφὴν
,,Αγα-

ει μεν τοι pro τοιχαρουν, ει μεν etc. Wenn ihr demnach etc. τελειν νομον i. q. ποιειν, τηρειν s. πληρευ τον νομον. legem obseruare. νομος vero h. l. praeceptum denotat singularē, Rom. 7, 1-3. alias εντολη, λογος (ῥῆ) vt e contrario εντολη interdum totum legum Moss. complexum significat. Hebr. 7, 18. Dicitur autem hic νομος βασιλικος non quia regem, quem Deum alii, alii Christum esse volunt (qui tamen hanc legem, Judaeis olim jam latam, nonnisi iterum inculcauit), habet auctorem. Dicuntur quidem Platonis et Xenophonti νομοι βασιλικοι leges a regibus latae, id quod Raphelius et Wetsteinus magna exemplorum vi ad h. l. confirmarunt: quae tamen omnia altius videntur repetita, et ab h. l. non minus aliena ac hebr. illud ἥτη γρ̄α quod ali ad hunc locum explicandum arcessunt. Vocabula potius βασιλεὺς, βασιλικος, rex, regius, apud Graecos et Latinos in sermone populari singularis praestantiae atque dignitatis notionem inuoluunt. Sic Philo quod omn. prob. lib. p. 888. ΒΑΣΙΛΙΚΩΤΕΡΟΝ εδεν αρετης. Maximus Tyr. Diss. IO. καλλος ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ. Eodem sensu dicitur βασιλικος βιος, β. συμποσιον, β.

αεηρ, β. εσθης, β. αιπελος etc. νομος βασιλικος igitur est lex omnium primaria, alias εντολη πρωτηναι μεγαλη Matth. 22, 39. πληρωμα τε νομος Rom. 13, 10. coll. Gal. 5, 14. το τελοστης παραγγελιας 1 Tim. 1, 5. ο νομος ιαυ οι προφηται, summa omnium quae de mutuis officiis sacra scriptura praecipit. Nimis multa Kypkius huic vocabulo inferre videtur, qui βασιλικην hanc legem a Jacobo vocari arbitratur 1) quia Deum summum regem agnoscat auctorem, 2) quia sit utilissima, 3) et praestantissima. Singulas haec notiones singulis locis subesse facile concesserim, dummodo non omnes vni eidemque loco ingerantur. γραφη, αι γραφαι et τα ιερα γραμμata ex hebr. בְּרִית, מִבְּרִית, perpetuo in N. T. vocabula propria librorum V. T. Joh. 2, 22. 5, 39. saepissime alibi. κατα την γραφην vel est formula allegandi V. T. locum, non diuersa ab his: αι λεγεται, αι λεγει η γραφη, και θως γεγραπται, vel jungenda sunt βασιλικον κατα την γρ. ut sit: legem ex sacrae scripturae sententia longe principem. Jam sequitur ipse ille νομος. βασ. Lev. 19, 18. ex LXX versione transcriptus. αγαπησεις pro αγαπησον, more Hebraeorum, qui futuris loco impe-

,Αγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν,, παλὼς
ἢ ποιεῖτε εἰ δὲ προσωποληπτεῖτε, ἀμαρτίαν ἐργά-
ζετε, ἐλεγχόμενοι ὑπὸ τοῦ νόμου ὡς παραβάται,
ὅστις

imperatiuorum vntuntur. αὐχ-
παν vero omnia omnia studia inuoluit ad promouendam
aliorum felicitatem. τον πλη-
σίον sc. οὐτα i. q. τον ἔτερον,
hebr. עֲדָם, homines ullo vin-
culo, et vel ipsa humanae na-
tureae societate nobiscum con-
juncti. παλὼς ποιεῖτε, honeste
i. e. praeceptis religionis chr.
conuenienter agitis. 2 Petr. I,
19. i. q. εν πρᾶξε Aet. 15,
29. et oppositum των ἀμαρ-
τιῶν εργάζετες v. 9. Jam vero
in explicando hoc praecepto
non in singulis haerendum est
verbis, quasi eodem, quo
erga nosmetipso affecti esse
solemus, amore et erga omnes
alios homines esse jubeamur,
(quod sine dubio nimis foret
seuerum, nec cum humana
natura consentaneum), sed
ex populari dicendi genere
sensus hujus dicti reuocandus
ad illud Christi Matth. 7, 12.
παντα ὅσα αν θελητε, ίνα ποι-
ωσιν ὑμιν οι ανθρώποι, εἰτω
καὶ ὑμεις ποιεῖτε αυτοις.

9. προσωποληπτεῖτε vid. ad
v. 1. ἀμαρτιῶν εργάζεσθαι s.
εργάζεσθαι ανομιῶν Matth. 7,
23. respondet hebr. יְהִי נַעַם,
et ponitur simpliciter pro
ἀμαρτανειν. ελεγχόμενοι pro
ελεγχεσθαι γαρ. ελεγχεσθαι

vero h. l. priori significatione
retinendum est, ut sit con-
vinci, s. argui de criminis
commisso. νομος eodem sensu
quo v. 8. παραβατης hebr.
יְרֵא Ez. 18, 10. Ps. 17, 4.
et παραβαινειν λύει, בָּרֶב, מְרָמָר
רָוֵר. Num. 14, 41. 27, 14.
Lev. 26, 40. Deuter. 28, 14.
Jes. 24, 5. ex solenni legum
atque praeceptorum cum linea
fiae funiculo comparatione
explicandae sunt quippe quem
transfilire (παραβαινειν) dice-
bantur ii, qui legem viola-
bant. παραβατης igitur, quoad
sensus, ne tantillum quidem
differt ab ἀμαρτωλος, inpri-
mis cum Symmachus hebr.
יְרֵא vertit παραβατης Ps. 17,
5. Ezech. 18, 10. ubi Aquila
habet ἀμαρτωλος. Eodem sen-
su etiam Homerus ΤΙΕΡ-
ΒΑΙΝΕΙΝ adhibet. Il. I, 497.

— ὅτε νεν τις ΤΙΕΡΒΗΗ;
νεν 'ΑΜΑΡΤΗ.

Ex loci vero contextu hic
vocabulo παραβατης inuisus
principue sensus subesse vi-
detur, ita ut eum designet
qui grauiora commisit cri-
mina. Sensus est: eadem illa
lex peccatores vos esse conuin-
cet, si iniquam vestram agendi
rationem cum ipsa compara-
veritis. Rom. 13, 10.

ὅστις γὰρ ὅλον τὸν νόμον πηγίσει, πτωίσει δὲ ἐν ιο
ἐνι.

10. 11. Sed ne forsitan quis dicat, nimis tamen durum vivideri, eum qui caeteris omnibus religionis chr. praeceptis morem gesserit, ob læsam hanc vnam de prosopolepsia cavaenda legem, statim παραβάταις τας νομος annumerari, jam addit Jacobus ὁ εἰς γὰρ εtc. νομος h. l. est jus siue complexus praceptorum, et quidem praceptorum religionis chr., quae vocabulo Christianis ex Iudeis conuersis in primis caro καρνατη νομος dici solebant. vid. S. V. Koppii exc. 3. in ep. ad Gal. ὁ δια νομος οὐ ποιογίτης est totus legum Christianarum complexus, i. q. παταὶ ευτολη. τηρίσει et πτωίσει sunt futura pro prael. τηρει et πτωσι. πτωις hebr. הַבָּשׂ propriæ impingere, offendere, strauchein. Polyb. p. 1307. ὁ δι παρακλητι μη δις προς αὐτὸν λιθον ΠΤΑΙΕΙΝ. εν ἐνι pro en ἐνι μονον νομῳ, vel εν μιχ μονον ευτολῃ, qui impergerit vel in unum praceptum, i. e. qui vel unum neglexerit praceptum. παντων sc. νομων, i. q. δις τας νομος, splendum est ἐνεκα; quod respondet praecedenti εν atque etiam 1 Cor. II, 27. subintelligendum est. ενοχος obnoxius, reus, modo cum genitivo, ut hic, modo cum dative, modo cum εις et accusativo jungitur. vid. Markland

ad Lysiam p. 568. παντων γεγονε ενοχος, habendus est, ac si omnes omnino leges migrafset. In constituendo hujus paradoxi, cuius speciem prae se fert, sensu, doctissimorum virorum fatigantur ingenia. Alii de difficultatibus hujus loci dirimendis plane desprantes, loco παντων legi jubent παντως, cum quibus tamen jure aget tota Criticorum cohors, cum παντως nullibi extet. Alii, praeante Grotio, nonniſi de legibus, quibus poena capitallis constituta sit h. l. sermonem esse putantes, sensum constituent sic: qui totam legem seruauerit, offendat autem in uno pracepto, non minus morte punitur, ac si omnia praecpta violasset. Vereor tamenne haec aliunde arrepta loco nostro inferantur. Semlerus en ἐνι ex hebraismo pro σπωτῳ accipit, vt sit vel: in primo pracepto decalogi, quo Iſraelitae Deum colere jubentur, sed hoc a l. n. plane videtur alienum, vel: in primo pracepto doctrinae christiane, quod commemoratur v. 12, sed, id quidem contra omnem loquendi usum tum hebraicum tum graecum. Tota potius hujus commatis significatio sententia veteribus et Rabbinis praeципue adeo fuit visitata, vt mihi quidem

Ι Ι ἐνὶ γέγονε πάντων ἔρχος, ὁ γὰρ εἰπών „Μη μοι-

in proverbi consuetudinem
abiisse videatur Sabbath f. 70.
2. si faciat omnia, unum vero
mittat, omnium et singulorum
reus est. Horaioth. f. 8, 2.
R. Jose Galilaeus dixit Levit.
5, 5, qui reus est unius, reus
est omnium. Et e contrario:
qui unum praeceptum seruat,
est ac si totam legem seruasset.
Medras Mischle f. 1. vel: qui
justum cibat frusto, perinde
est, ac si totum Pentateuchum
seruasset. Jalkut Chadosch. f.
59, 2. (Plura dabunt Weist.
et Schoetgenius in h. l.) Qui-
bus quidem locis videtur sub-
esse non nisi sensus hic: Nulla
virtus sola, nullumque vitium
solum, sed virtus cum virtute
vitium cum vitio tam arte
cohaeret, ut qui una virtute
et pluribus praeditus sit, et
sic quoque, qui unum vitium,
etiam plura simul committat,
vel commissoe putandus sit.
Plane vt Diogenes L. ad He-
rennium 4, 16. „Majores
„nostrī, si quam vnius pec-
„cati mulierem damnabant,
„simplici judicio multorum
„maleficiorum conuictam pu-
„tabant: quo pacto? quo-
„niam, quam impudicam ju-
„dicarunt, eam beneficij quo-
„que damnatam existimabant:
„quid ita? quia necesse est
„eam, quae suum corpus ad-
„dixerit turpissimae cupiditi-
„tati, timere permultos: quos

„istos? virum, parentes, cae-
„teros, ad quos videt sui de-
„decoris infamiam pertinere:
„quid postea? quos tanto-
„pere timeat, eos, necesse
„est, vt, quomodo possit,
„veneficio petat: cur? quia
„nulla potest honesta ratio
„rerinere eam, quam magni-
„tudo peccati facit timidam,
„intemperantia audacem, na-
„tura muliebris inconfidera-
„tam. „ Paullo alia tamen
ratione sensum formulae con-
stituit Jacobus noster, dum v.

II. Docet, omnia prae-
cepta diuina in obsequio Deo
praefando quasi in compendio
contineri. Jam, inquit, siue
unum praeceptum siue omnia
migres, obsequium semper de-
negas Deo, adeoque ὄλον
τον νομον, qui ad obse-
quium Deo debitum unice
redit, violas, nam, addit
Jac., Deus singularis hujus
praecepti non minus ac caete-
rorum omnium auctor est ha-
bendus. Nisi forte sensus
hujus loci ita fuerit consti-
tuendus: Qui unam legem
violauit, idem omnes violasse
putandus est, Deus enim
omnium legum auctor est.
Jam vero, qui reverentia
erga Deum non ab uno de-
terretur vitio, idem etiam ab
altero perpetrando non deter-
rebitur. Quodsi igitur sin-
gularis

μοιχεύσης,, εἶπε καὶ „Μὴ φονέυσης,, εἰ δὲ οὐ μοιχεύστεις, φονέυστες δὲ, γέγονας παραβάτης νόμου. Οὕτως λαλεῖτε, καὶ οὕτως ποιεῖτε, ὡς διὰ νόμου 12
ἐλευ-

gulare aliquid vitium non commiserit eiusmodi homo, non tam pietati ipsius, quam ei rei tribuendum est, quod ad hoc vitium potissimum commitendum occasione et incitamento carebat. εἰπών pro εἰπε, idque pro επελεῖν. μη, hebr. οὐ, est prohibentis. μη μοιχεύσῃς et μη Φονεύσῃς repetita sunt ex Deuter. 22, 22. 19, 13. Exod. 21, 12. Lev. 24, 17. 21. Futura iterum pro imperativis, et singularia praecepta pro praeceptis omnino ponuntur, nam sensus omnino eoredit: qui unam legem, et alteram tulit. si δε. εἴ τι vel maxime, fac ut, gesetz auch. μοιχεύσεις et Φονεύσεις pro prael. vel praet. νομος i. q. δόλος ὁ νομος v. 10. totus praeceptorum Christi ambitus. παραβάτης consulto ex v. 9. h. l. iterum adhibetur. Jam vero haec quae Jacobus contra homines, gravissimum prosopolepsias crimen leue putantes, animi ardore correptus enuntiauit, ad metaphysicam non reuocanda sunt subtilitatem, quasi Jacobus omnia peccata paria esse, et eum, qui vnam migrauerit legem, eandem poemam, ac si omnes violasset, daturum esse contendat, sed id vnum innuere voluit: ne

unius quidem legis migrationem vili esse pendendam, quia Deum habeat auctorem, cuius auctoritas etiam vel uno praecepto laeso admodum violetur. Sic Ιοσ. A. 5, 9. 4. επιν Φησιν ὁ Βορχός, εξ ἡμίσαις δει μεμνησθαι των νομων, αλλα παντα ποιειν κατ' αυτας. Maccab. 5. μη μικραν εν ειναι νομισης ταυτην, ει μικροφαγησαιμεν, ἀμαρτιαν. το γαρ επι μικροις ιαχη μεγαλοις παρανομειν ισοδυναμον εσι, δι' ἐπατερες γαρ ὁ νομος ὅμοιως ὑπεργΦανειται. Pertinet huc quoque illud Max. Tyr. dis fert. 15. ὥσπερ γαρ εν ταις των μελων ἀρμονιαις το παραλειΦειν, καν σμικρον η, διαλυει τον κοσμον τα μελες· έτω καν τη τα βιβλια ἀρμονικ. κ. τ. λ.

12. 13. Quamobrem, cum ne singulari quidem praeceptum impune negligi possit, totam vestram agendi rationem ad omnes omnino leges diuinas et in primis ad mutuae caritatis legem compone, nam immisericordes graui olim et severo supplicio adficiuntur. Vide quaeſo quam arte sic cohaereant v. 12. 13. cum v. 11, quare miror Semlerum aliosque hic plane novae ſectionis constituere initium.

τοις ἐλευθερίας μέλλοντες κρίνεσθαι. ἡ γωρ οἵσις ἀνί-
λεως τῷ μὴ ποιήσαντι ἔλεος* καταπαυχάται ἔλεος
κρίσεως.

T¹

VARIAE LECTIÖNES.

13. καὶ ante καταπαυχάται omittunt A. C. 4. 13. 14. 15. 16. 17.
18. 19. 21. 22. 24. 25. 26. 27. 29. 31. 32. 33. 35. 36. 37. 38. 40.
41. 45. 46. 47. Syr. vir. Epi. Copt. Arab. Edd. Complut. Plant. Ge-
nev. probb. Millio, prol. 982, Bengelio, Griesbachio. & legunt post κα-
ταπαυχ. A. 40. Ar. pol. Syr. p. Vulg. corb. Oecum. Ang.

tium, οὗτο λαλεῖται καὶ σύτῳ ποιεῖται, accumulantur ad augendam sententiae vim. Sensus est: omnino ita agatis velim. Minime vero in singulis verbis, λαλεῖν et ποιεῖν ita est haerendum, ut λαλεῖν, quae est Semleri sententia, ad ministros, siue omnino ad homines, quorum est auctoritas quaedam publica, restringatur, et, quod post Weststeini obseruauit Carpzonius, inde ab hoc commate usque ad finem hujus capitii, quomodo agendum, proximo autem capite, quomodo loquendum sit, praecipiatur; ejusmodi enim sententiarum dispositio cum ipsa epistole in dolore magnopere pugnat. οἱ μέλλοντες κρίνεσθαι sc. die extremitati judicii. διὰ νομού ελευθερίας, pro πάτητα νομού ελεύθ. Sic quoque διὰ 2 Cor. 8, 5. 1 Tim. 1, 18. et hebr. 2 Gen. 1, 26. Esth. 1, 12. νομος ελευθερίας vero h. l. est νομος ελευθερών Rom. 8, 12. religio quae immunitatē a

suppliciis diuinis promittit. vid. ad I. 25. Jam si haerendum est in vocabulo ελευθερίας sensus subesse videtur hic: Ita agite, ut homines decet, qui judicabuntur secundum religionem, quae immunitatē a poenis peccatorum promittit, quod tamen non eam habet vim, ut praecepta diuina impune laedere possimus.

I. οἵσις, abstractum pro concreto: οἵτης, vel ὁ οἵνων. αὐλεως sc. εἰς immiferi-
cōrēs est, unerbittlich, ohne Schonung. τῷ, pro εἰς τοῖς, ὁ etc. ελεός omne ge-
nus beneficentiae denotat ex hebr. 11 Gen. 19, 19. Num. 11, 15. Matth. 9, 13. 12, 17. 23, 23. τῷ μὴ ποιησαντι ελεός, paronomastiae causa cum αὐ-
λεως, pro τῷ μὴ ελεεύτη, vel τῷ προσωποληπτεύτη. καὶ h. l. pro αλλᾳ ut v. 18. 22. 4, 2. Act. 10, 28. 1 Cor. 5, 10. Similiter καὶ pro imo positū 2 Cor. 8, 3. ελεός, abstr. pro con-
creto: ελανι i. e. ὁ μὴ προ-

τωπος

Τί τὸ ὄφελος, ἀδελφοί μου, ἐάν πίστιν λέγῃ 14
τὶς

ωποληπτῶν, ὁ αγαπῶν τὸν
πληγὸν σε, παταναγχεῖσθαι, i.
q. πανχαῖσθαι, gloriari de ali-
qua re, et h. l. in primis i. q.
ηὐφρανεῖσθαι, hebr. נְבָן, יְהֻנָּה
et γέννη Ps. 15, 14. 149, 5.
παταναγχαῖσθαι πρίτεως, pro du-
natac πανχαῖσθαι παταγχαῖσθαι πρί-
τεως. Sensus est: pietas in-
sufflat iudicio, i. e. misericors
nullius culpae sibi conscient,
adeoque supplicia non timens,
gloriari potest de iudicio ex-
tremo. Der menschenfreund-
liche Mann triumphirt über
das Gericht — freuet sich
darauf. Matth. 5, 7. 18, 23-
35. 25, 34-46. Gnomē pro-
fecto egregia!

14-26. Jam Jacobus ad ar-
gumentum Cap. I, 22-27.
vnde ab initio hujus Cap.
aliquantulum digressus erat,
rediens, solam religionis chr.
notitiam factis praeclaris hand
conspicuum omni plane fructū
carere viderius contra ejusmodi
Christianos demonstrare per-
git, qui, vt Istraelitae in fu-
turae felicitatis societatem se-
venturos esse existimabant,
dummodo in profitenda reli-
gione Iudaica constanter per-
seuerarent, sic quoque ipsam
religionis christianaē profes-
sionem ad salutem consequen-
dam jam sufficere, putabant.
Huc spectat illud Hieronymi
in Mich. 3, 5. promittunt eis
pacem et regna coelestia, et
dicunt: non necesse est, ut vi-
tas continenter et sancte, ha-
beto fidem quam docemus, et
omnia promissa Domini con-
sequeris. τι τὸ οφελος sc.
est. νῦν τῷ Gen. 37, 25. Ps.
30. 10. i. q. τὶ συμφέρει; quae
utilitas inde redundat? sc.
nulla, i. e. omnivtilitate, omni
plane fructū caret. Pro eo-
dem εἶδεν εἰπεν dixit Paullus
I Cor. 13, 2. πιστὸς h. l. mi-
nime fiducia salutaris in me-
rito Christi reposita, quae
quidem verio sola locum, alias
facilem, obscurissimum reddi-
dit, sed ex nexus ratione
nuda religionis chr. notitia
seu professo, αποστολή λογί^ς
de qua Cap. I, 22 sqq: dixe-
rat Jacobus, nec alio sensu
vsque ad finem hujus Cap.
continuat. Sic quoque Gal.
3, 23. Hebr. 13, 7. 8. A&t.
6, 7. vid. S. V. Koppii exc.
6. in ep. ad Gal. supra jam
laudatum. λεγεῖν vel cogitare
(wählen) vid. ad I, 13. vel
palam profiteri, quasi ita di-
xisset Jacobus: μη δυνατοῖ το
λεγεῖν εἴη πιστὸν εχεῖν, σωσα
αὐτὸν; vel denique gloriari.
ex hebr. νῦν Prov. 10, 9.
Praefero prius. πιστὸν εχεῖν
pro πιστεῖν. εργα sc. fidei
consentanea, in primis vero
εἰλημοσυνῆς ηγε αγαπῆς de qui-
bus paulo ante fermo erat.
εργα εχεῖν paranomiae causa
con-

τις ἔχειν, ἔργα δὲ μὴ ἔχη; μὴ δύναται οὐ πίστις
Ι ισώσαται αὐτόν; ἐὰν δὲ ἀδελφὸς οὐ ἀδελφὸς γυμνοὶ¹
ὑπάρχωσι, καὶ λειπόμενοι ὥστε τῆς ἐφημέρου τροφῆς,
Ι ΙΙ εἶπη δέ τις αὐτοῖς ἐξ ὑμῶν. „Ὑπάγετε ἐν εἰ-
ρήνῃ,

conjunctionem cum πιστῷ εχειν. pro εργαζεσθαι, αγειν, μη εστι interrog. η πιστη, pro η πιστη μονη ex v. 24. sola religionis scientia, vitae morumque honestate haud conspicua. Sae-
pius voc. μονος omittitur a Jacobo. vid. ad I. 23 et 25. σωσαι, felicem reddere. Li-
quet Jacobum loqui de ae-
terna salute. Jam μη-αυτον affirmatiue hoc sibi volunt: minime sola religionis profes-
sio, factis destituta, feli-
cem eum reddere potest.

15-17. Sententia v. 14. il-
lustratur exemplo, ex illa
ipsa materia repetito, quam
tractauerat Jacobus cap. I,
27 sqq. quaeque menti ejus
identidem oberrabat. Si quis,
inquit, alicui bona quacunq;
appreciatuſ fuerit, nec opem
ipſam adhibuerit, vel, vt ver-
bis utar Johannis I. 3. 18.
nec εργα καὶ αληθειαὶ ipſi suc-
currerit, quis tum ex votis
ejus, quamvis per se bonis,
ad miserum fructus redundabit?
profetto nullus: sic
etiam ex sola professione illa,
C̄iesum esse Messiam, si de-
stituantur operibus ejusmodi
Dei rerumque diuiniarum co-

gnitione dignis, nullus et no-
bis sperandus est fructus. δε
verterim vt γρα v. 2. per
exempli gratia. αδελφὸς η
αδελφη. sine nomina, qui-
bus Christiani religionis vin-
culo, ut fratres sororesque in-
uicem juncti, sese appellant sole-
bant. γυμνοὶ misere vestiti,
vel vix amicti. Sic γυμνος
I Sam. 19. 24. 2 Sam. 6. 14.
20. Job. 22. 6. Jes. 20. 2.
Matth. 25. 36. 28. 43. 44.
Marc. 14. 52. Joh. 21. 7.
γυμνησειν I Cor. 4. 11. et
γυμνοτης Rom. 8. 35. 2 Cor.
II. 27. Similiter et Gratiae
Latii poëtis nudae dicuntur
i. e. temui velamento amictae.
ὑπάρχωσι, pro ωσι. καὶ λει-
πομενοι ωσι, pro: καὶ λειπω-
ται et indigeant. vid. ad. cap.
I. 5. τροφη εφημερος i. e. η
καὶ ημεραν αναγνωσα τροφη.
victus, quo per singulos dies
vitam sustentamus. Qui nil
amplius habent, Graecis di-
cuntur καθημεροβιοι. vid. Wet-
stein. in h. l. γυμνος vero et
λειπομενος της τροφης juncta
sunt, ut infima miseria expri-
meretur.

16. ειπη δε, pro καὶ εαν
ειπη. τις εξ υμων, jungenda,
pro

γίνη, Σέμανεσθε καὶ Χορτάζεσθε,, μὴ δῶτε δὲ
αὐτοῖς

pro τις ὄμων, sc. qui solam religionis chr. notitiam ad salutem consequendam sufficere putatis. αὐτοῖς i. e. τῷ αδελφῷ καὶ τῇ αδελφῇ. εἰρηνὴ ex hebr. πίστι pro quoque felicitatis genere ponitur. Sic quoque ὑπάγετε εν εἰρηνῃ, vel εἰς εἰρηνὴν, Marc. 5, 34. Luc. 7, 50. 8, 48. est formula loquendi plane hebraica: וְכָל־תִּשְׁלַח ו Sam. I, 17. viuite felices, feliciter res vestras agite, nam יְהוָה (et praecipue יְהוָה) Hebreis non semper est ire, quasi haec formula nonnisi abeundi dici queat, sed etiam agere vel viuere omnino. Nos: Es gehe euch wohl. Ratio vſus loquendi posita est in eo, quod vita humana ex tropo frequentissimo cum trahite seu via, qua incedimus, veteribus comparari solita erat. Voc. germanico wandeln idem tropus subesse videtur. Formula, Graecis adhiberi solita, est εὐπαρτετε. (ὑπάγε vero forma singulari in malam partem sumi solet, vt sit: abi, apage. Matth. 4, 10. ὑπάγε Σατανα.) Σέμανεσθε sc. vestiti vt sit: vestiti estote, nam spectat ad γυμνοὶ ὑπαρχωσι v. 15. Sic quoque εἴδερμανθησαν Job. 31, 20. pro vestiti sunt. χορτάζεσθε, γυψω, referendum ad λειτ. της εὐημ. τρ. v. 15. sit vobis unde alaminī. χορτάζεσθαι quidem pro-

prie est animalium, quae gramine saturantur, (α χορτός) tum vero etiam ad hominum alimenta transfertur, non modo in N. T. Matth. 14, 20. 15, 33. 37. Marc. 6, 42. 7, 27. 8, 4. 42. Luc. 6, 21. 9, 17. 16, 21. Joh. 16, 26. Phil. 4, 12. sed etiam apud profanos auctores. Arriani Epist. I. I. c. 9. δὲ ΧΟΡΤΑΣΘΗΤΕ σημερον, παθησθε κλαιοντες, περι της αυριου, ποσεν Φωνητε. I. 3. c. 22. ad philosophum: Tu vero mihi aedes alicuius ingredi velle videris δια χρονος ΧΟΡΤΑΣΘΗΝΑΙ, ut aliquamdiu alaris. Plutarch. sympos. I. I. p. 616. χορτάζειν usurpat pro cibum apponere. cf. Atheneus I. 3. c. 21. vbi Cesaub. μη δῶτε δε, pro καὶ εαν μη δῶτε. το επιτηδειον, praeter hunc locum haud amplius in N. T., et apud LXX nonnisi I Paralip. 28, 2. obuium, non modo dicitur id quod idoneum s. optum, sed etiam quod necessarium est. Gloss. αναγκαιον. επ. τ. σ. igitur i. e. q. τα αναγκαια τῷ σωματε χορηματα, (construitur enim non minus cum dativo. quam cum genitivo), ea quae necessaria sunt, ad corpus viciū atque amictū sustentandum i. q. διατροφαι καὶ σπασματα. I Tim. 6, 8. Eodem sensu Xenophon dixit: τα επιτηδεια

17 αὐτοῖς τα ἐπιτίθεια τοῦ σώματος τί τὸ ὄφελος; οὕτω
καὶ

ἡμερῶν ί. παθ' ἡμέραν, nec
non: τα επιτήδεια πορίζεται
et: ενδεικ επιτήδειαν. Suidas
vero vocabuli τα επιτήδ. significatio-
nem nimis angustis fini-
bus circumscribere videtur,
dicens: επιτήδεια, τα προ-
τροφην ἀρμοδια. τι το οφελος
vid. ad v. 14.

17. οὕτω παντὶ πίσις, sc. εσι.
So verhält es sich auch mit
dem Glauben: wenn er etc.
Ita distinguendum esse censui-
mus, quo efficacior euaderet
oratio, quanquam et com-
mate post voc. πίσις posito,
junctisque οὕτω παντὶ πίσις
νεκρα s. n. ε. bene procedat
oratio. Neque tamen opus
esse putauerim cum Cel. Mi-
chaële, cui verba εαν εργα
μη εχῃ ex solenni interpun-
ctione inhiare videntur, dis-
tinguere sic: ἔτω παντὶ πίσις,
εαν μη εργα εχῃ. Necrak εσι
n. ε. εαν εργα μη εχῃ, vel
nisi conjuncta fuerit cum ope-
ribus: vel εχῃ pro παρεχῃ,
nisi bona opera fidei sint fru-
ctus. Respondet τω: χωρι-
των εργων v. 20. et 26. νεκρα
εσιν. ut corpus exanimi vi de-
stituitur, fructu caret, cf.
v. 26. vi oppositi γρα, vim
exserere, unde γρω, i. q. ευρ-
γης. Hebr. 4, 12. παθ' ἔστην,
qui vertunt in semetipsa, ver-
bum verbo redditum, sensu
tamen non illustrato. Gro-

tius vero n. ε. abundare pu-
tat, quia neque v. 24 et 26.
additum sit. Carpzovius πις.
n. ε. fortasse idem esse con-
cijicit, quod π. αυτη. fides
ipsa, vt sensus sit: nullam et
ipsa efficaciam habet. Stor-
rius denique παθ' ἔστην red-
dit respectu sui, vt sit:
nullam π.ενοντι salutem af-
ferre potest. Quo quidem,
inquit, additamento h. l.
propterea opus fuisset, quod
apodosis comparationis ha-
stenus abeat a protasi, vt illa
proprium hominis, haec alio-
rum commodum adjuvari ne-
get: sicut caritas, nullis be-
nefactis conspicua, sed in
verbis posita, nec caritas est,
nec egenis, quibus servire
debeat, utilis; ita fides quae
non est animi affectio, fo-
cunda bonis actibus pariter
ementita est, nullamque ei
utilitatem affert, qui commo-
da sperabat ab hac fide sua.
Nisi forte hoc additamentum
superfluum, et tota haec ra-
tio aliquanto durior videri
possit. Quidni, quae solen-
nis hujus formulae est signifi-
catio, παθ' ἔστην reddamus
per se, ex hebr. γρι s. γρι
Zach. 12, 12 - 14. Genes. 30,
40. vt πις. παθ' ἔστην i. sit q.
πίσις μονη cf. v. 24, vel, vt
in eodem hoc commate, πίσις
εαν εργα μη εχῃ, si sola cer-
nitur, et ab operibus sejuncta.
Der

ηγή ή πίστις ἐάν μὴ ἔργα ἔχῃ, νεργά ἔστι παῖς
ἴαυτην. ἀλλ' ἔρει τις „Σὺ πίστιν ἔχεις, πάγω 18
ἔργα

Der Glaube an sich betrachtet. In qua quidem interpretatione consentientes habemus versiones veteres, Latinam in codice Corbejeni, quae reddit: *morta est sola. Syriacam*, quae habet: *si est sola et separatim, nec non et Arabicam Erpenii.* Sic Lucas Att. 28, 16. τῷ δὲ Πλακῷ επεργάτῃ μετειν ΚΑΤ' ΕΑΤΤΟΝ, vbi plura dabant Alberti et Raphelius annot. Xenoph. et Polyb. Transcripsisse sufficiat Aeliani v. h. l. 3, 19. p. 83. ed. Kretzschmar ΚΑΘ' ΕΑΤΤΟΝ αποντα, et e Loefnero Philonis de migr. Abr. p. 401. E. locum: εἰ πάντες αὐτῶντο τους νοστεῖται ψυχαναντούς, η τους ψυχανοῦται νοσεῖς ψυκολαβαῖσεν, η δοξα ΚΑΘ' ΑΤΤΗΝ επενοσού, επει νύσσειν εργαστεῖσθαι. Hes. παῖς έαυτοῦ, οὐρος διέαυτα. Simili loquendi ratione utitur Virg. Georg. I, 388. 389.

Tum cornix plena pluviam
vocat improba voce,
Et sola in ficca secum spa-
tiatur arena.

vbi secum idem sibi vult ac
antecedens sola.

18. Jam Jacobus eorum in-
pugnat errorem, qui fidem
a factis se Jungi posse puta-

bant, ita ut alter fide, alter factis gauderet. αλλ' ερει τις, est formula, qua aduersarii loquentes inducuntur, ut 1Cor. 15, 35. (vbi Paullus v. 36. aduersario eodem modo respondet: αὐτὸν, σὺ δὲ σπείρεις καὶ λ. ut Jacobus I. n. ω αυτῷ ποτε θεός.) non diuersa a Paullinis illis: ερει οὐκ μοι, Rom. 9, 9. ερει τις, etc. quidni vero, si quis dixerit? σὺ πάγω non adeo sunt premenda, ut illud ad ipsum Jacobum, hoc autem ad aduersarium referatur, sed σὺ πάγω Jacobus adhibet pro αἰδος παῖς αἰδος. Quo jure enim, arbitremur, Jacobo, hic recte factorum necessitatem grauiissime commendanti, objici posse, eum sola fide contentum esse? Quae tamen res, cum ab antiquae Vulgatae auctore non animaduerteretur, ita eum perturbavit, ut, contra omnem codicum consensum, sententiam Jacobi inuerteret sic: *tu opera habes, et ego fidem habeo.* Plerique vero, inter quos Grotius, Bengelius, Bensonus, Michaelis, Carpzonius, Semlerus alii, eadem forsitan difficultate adducti, putant, induci Christianum, qui fidem sine operibus iactabat, ut sensus prodeat hic: *possit pius quidam christianus*

Ἐργα ἔχω,, ,Δεῖξόν μοι τὴν πίστιν σου ἐκ τῶν ἔργων
σου,

VARIAE LECTIENES.

18. χωρὶς pro ex priori legunt A. C. 8. 13. 25. 31. 56. Syr. utr.
Erp. Copt. Aeth. Armen. Vulg. Corb. Faustus Regiens. ad Paulin. I. Edd.
Colinaei Bezae 3. 4. 5. probb. Castalione, Grotio, Clerico, Bengelio, Drus.
sio, Capello, Hammondo, Whithyo. Nec diffidendum est, vulgarem lectio-
nem ex memoriae oculorumque lapsu ex proxime sequentibus εκ τῶν εργῶν
facile oriri potuisse; nihil secius tamen cum Cell. Griesbachio eandem
retinendam censuimus, tunc quia codicum longe plurimorum suffulta est
auctoritate, tunc quia lectio est difficilior, nonnisi interpretamento forsitan
cum χωρὶς commutata, tunc denique quia τοῦ plane langueret. cf. Jo.
Andr. Osiander de var. lect. in ep. Cathol. p. 8. sqq. Baumgarten Exam.
var. lect. in ep. Jacobi §. 27.

Ibidem ex τῶν εργῶν τοῦ omittit Oecumenius.

Ibidem τοῦ post εργῶν omittit. A. 13. Syr. Erp. Arm. Vulg. Corb.

Ibidem τοῦ post πιστῶν omittit. Corb.

stianus hominem sola fide con-
tentum ita alloqui: tu quidem
in sola profitenda rel. chr. ac-
quiescis, equidem vero et fa-
ctis eandem comprobare stu-
deo. Nam velim tu quidem
religionem chr. sc̄ilicet ofen-
das, ut ego eandem operibus
tibi semper commonistrabo!
Cujus quidem interpretatione-
nis firmandae causa Ill. Mi-
chaëlis obseruauit, αλλα in
hujus commatis initio non
esse particulam aduersatiuam,
sed urgentis et instantis dispu-
tatoris ut Matth. 11, 8. 9.
Luc. 7, 25. 26. quorum ta-
men locorum longe alia esse
videtur ratio. Sed, si quid
fentio, verba α. ε. τ. quae
objectionem contra ipsam au-

auctoris sententiam indicare
solent, hanc non admittunt
interpretationem, et languida
euadere videtur tota ora-
tio. S. V. Knappius vero no-
vam plane, ni fallor, viam
ingrediens, aduersarii objec-
tionem paucis his verbis: τοῦ
πιστῶν εχεις contineri, inde
vero a verbis κακῶν εργά εργῶν
etc. Jacobi responsonem jam
incipere statuit. Quod, si
placeat, inquit, possis verba;
τοῦ πιστῶν εχεις interrogando ex-
plicare: tune fidem habes?
(Tu qui sic disputas, ut di-
gnitati et præstantiae fidei
detrahere videaris?) Forte
quia tu ipse fide cares; pro-
pterea eam contemnis.) Jam
respondet Jacobus; immo ve-
ro,

σου, καὶ γὰρ δεῖξω σοι ἐκ τῶν ἔγγων μου τὴν πίστιν
μου,,

ro, ego etiam facta habeo,
h. e. plus habeo quam tu ha-
bes, et postulas; non fidem
solam, sed cum factis con-
junctionam. Solet enim formu-
lam α. ε. τ. interrogatio se-
qui, vt I Cor. 15, 35. cf. Rom.
9, 19. Sed vereor, ne tota
haec ratio nimis artificiosa
videatur. Tenemus igitur
priorem explicationem, ex
qua συ — εγώ nobis nil am-
plius est quam αἱρός πιστιν,
αἱρός δε εστιν εχειν επιτελεῖ.
i. e. separari potest fides a
bonis operibus. Jam respon-
det Jacobus ad haec: δεῖξον
μοι sc. συ, δε εχεις πιστιν
εργων. Comprobet velim mihi
fidem tuam operibus tuis.
Quomodo enim, si a factis
recessero, cognoscam, te fidem
habere? Jam vero post verba
δεῖξον — εργων σε mente
supplenda videtur sententia
haec: Num fieri hoc potest,
ut fidem operibus demonstres,
dum hisce plane careas? mi-
nime! Vides ergo, πιστιν
ab εργοις separari non posse.
Et sic quidem ironia verbis
subesse, et, sensu ne mini-
mum quidem mutato, pro
χωρίς lectio εν, pluribus
fulta auctoritatibus (vid. var.
lect.) retineri posse videtur;
nisi quod, apprehensa lectio-
ne χωρίς, sensus adhuc ex-
peditor in oculos incurrat.
Eodem nexus et Epictetus ad